
Oggetto: Variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025 anno 2023 - Adeguamento delle previsioni 
riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi ai sensi dell'art. 175 comma5-quater 
lett.e) del d.lgs. n.  267/2000. Pagina 1 di 4 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE CONTABILE - FINANZIARIA 

 

DETERMINA:    
 

N. 228 DEL REG. SETTORE 

N. 701 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 20/12/2023 

OGGETTO: 

Variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025 anno 

2023 - Adeguamento delle previsioni riguardanti le 

partite di giro e le operazioni per conto di terzi ai sensi 

dell'art. 175 comma5-quater lett.e) del d.lgs. n.  

267/2000.           
 

 

 
L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Contabile - Finanziaria 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il decreto Sindaco N. 06  prot. n° 2949 del 03/04/2023 : “Attribuzione Incarico di Elevata Qualificazione 
(EQ) alla rag. Emilia Molinaro (cat. D) per il settore II Economico Finanziario – Dal 01/04/2023 al 
31/12/2023.”;   
Vista la determina n.17/3 del 10/01/2023 ad oggetto: “Nomina del Responsabile del Procedimento Settore II 
Economico/Finanziario Sig.Carbonaro Maurizio - Anno 2023.”;   

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 07.08.2023 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio 
di Previsione Finanziario 2023-2025 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011).”, esecutiva 
e ss.mm.ii.;  

Vista  la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 7.8.2023 ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo 
di Gestione - PEG Definitivo- 2023/2025 - Anno 2023 - Assegnazione ai Titolari di E.Q., ai sensi dell'art.169 
del TUEL. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 90  del 7.8.2023 ad oggetto: “Approvazione Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2023 - 2025 - Anno 2023.- 

Visto il Regolamento di ContabilitàArmonizzato, approvato con deliberazione consiliare n. 29 del 
29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 22/11/2018;  



Oggetto: Variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025 anno 2023 - Adeguamento delle previsioni 
riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi ai sensi dell'art. 175 comma5-quater 
lett.e) del d.lgs. n.  267/2000. Pagina 2 di 4 

Vista la Legge n. 197 del 29 dicembre 2022 (Legge di Bilancio 2023);  

 

Accertata la necessità di adeguare le previsioni riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi 

al fine di adeguare le previsioni di entrata e di uscita dei capitoli inerenti al meccanismo dello split payment  

e provvedere alle scritture contabili necessarie;  

 
Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. e), il quale attribuisce al 
responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare 
“le variazioni necessarie per l’adeguamento delle previsioni, compresa l’istituzione di tipologie e programmi, 
riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi”; 
 

 

Ritenuto di integrare di € 5.000,00 il capitolo di entrata UEB 6050000 Rimborso spese per servizi per conto 

di terzi UEB 118 9010100 CAP. 845/1 denominato IVA DA SCISSIONE PAGAMENTO ART. 17 TER DPR 

633/1972 NUOVA CODIFICA e il corrispondente capitolo di spesa UEB 400005 Spese per servizi per conto 

di terzi UEB 118 9901701 CAP 1635/1 denominato IVA DA SCISSIONE PAGAMENTO ART. 17 TER DPR 

633/1972 NUOVA CODIFICA – per l’esercizio 2023, come da variazione allegata parte integrante della 

presente determinazione;  

 

Preso atto che la presente variazione non altera il pareggio finanziario complessivo della competenza e 

vengono rispettati gli equilibri di parte corrente e di parte capitale; 

 

Rilevato che, ai sensi del comma 1 lett. B2) art. 239 del TUEL, per il prsente provvedimento non è 

necessario l’acquisizione del parere dell’Organo di Revisione  

 

Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto ai sensi del comma 5-quater, lett. e)  

dell’art. 175 del d.lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a), nel quale sono evidenziate le variazioni apportate 

alle partite di giro e alle operazioni per conto terzi; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa e ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lett. e), 

del d.Lgs. n. 267/2000, alle variazioni e all’adeguamento delle previsioni, in termini di competenza e di 

cassa, inerenti le partite di giro e le operazioni per conto terzi sopra meglio specificate e riportate nel 

prospetto allegato al presente provvedimento sotto la lettera a) quale parte integrante e sostanziale; 

 

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre alla variazione 



Oggetto: Variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025 anno 2023 - Adeguamento delle previsioni 
riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi ai sensi dell'art. 175 comma5-quater 
lett.e) del d.lgs. n.  267/2000. Pagina 3 di 4 

di cui al punto 1), non comporta ulteriori riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente; 

 

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013. 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Maurizio CARBONARO  F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

 



Oggetto: Variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025 anno 2023 - Adeguamento delle previsioni 
riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi ai sensi dell'art. 175 comma5-quater 
lett.e) del d.lgs. n.  267/2000. Pagina 4 di 4 

 

 

 Impegno  N°   Anno 2023 Euro  

  

Liquidazione  N°   Anno 2023 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

     

 

 

Previsioni Iniziali Euro  

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

  Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 x Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li _________________________ 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 22/12/2023 Il Responsabile del Settore 

Rag. Emilia MOLINARO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 1168 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 22/12/2023 al 06/01/2024 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 22/12/2023 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to:   

 



Allegato 8-1, delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

in aumento in diminuzione
DENOMINAZIONE

COMUNE DI  MARANO PRINCIPATO

data: ..... /..... /............                n. protocollo ...................................
Rif. delibera del  determina  del  20/12/2023  n. 701228

TITOLO, TIPOLOGIA, CATEGORIA
VARIAZIONI

ENTRATE 2023 ( Variazione n. 9 ) 
PREVISIONIAGGIORNATE ALLAPRECEDENTEVARIAZIONE -DELIBERA N. 137 -ESERCIZIO 2023

PREVISIONIAGGIORNATEALLA DELIBERAIN OGGETTO -ESERCIZIO 2023

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale
Utilizzo Avanzo d'amministrazione 

 0,00
 196.404,11
 232.531,89

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale
Utilizzo Avanzo d'amministrazione 

 0,00
 196.404,11
 232.531,89  232.531,890,00

 0,00  0,00
 0,00  0,00

0,00
196.404,11

TITOLO Entrate per conto di terzi e partite di giro9
Tipologia 100 Entrate per partite di giro

Categoria 1 Altre ritenute

135.000,00 5.000,00  0,00
residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

 408,86  408,86
 130.000,00
 130.408,86 135.408,86 5.000,00  0,00

Capitolo / Articolo 845 / 1(Resp/CdR: 0/0) - IVA DA SCISSIONEPAGAMENTO ART. 17 TER DPR N.633/1972. NUOVA CODIFICA

Totale Categoria residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

 408,86
 130.000,00
 130.408,86

 5.000,00
 5.000,00

 0,00
 0,00

 0,00
135.000,00
135.408,86

Totale Tipologia residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

 408,86
 130.000,00
 130.408,86

 5.000,00
 5.000,00

 0,00
 0,00

 408,86
135.000,00
135.408,86

 5.000,00  0,00
TOTALE TITOLO residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa  5.000,00  0,00

 408,86
 130.000,00
 130.408,86

 408,86
135.000,00
135.408,86

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

 408,86
 130.000,00
 130.408,86

 5.000,00  0,00
 0,00 5.000,00

 408,86
135.000,00
135.408,86

Page 1 of 2



Allegato 8-1, delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

in aumento in diminuzione
DENOMINAZIONE

COMUNE DI  MARANO PRINCIPATO

data: ..... /..... /............                n. protocollo ...................................
Rif. delibera del  determina  del  20/12/2023  n. 701228

TITOLO, TIPOLOGIA, CATEGORIA
VARIAZIONI

ENTRATE 2023 ( Variazione n. 9 ) 
PREVISIONIAGGIORNATE ALLAPRECEDENTEVARIAZIONE -DELIBERA N. 137 -ESERCIZIO 2023

PREVISIONIAGGIORNATEALLA DELIBERAIN OGGETTO -ESERCIZIO 2023

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale
Utilizzo Avanzo d'amministrazione 

 0,00
 196.404,11
 232.531,89  232.531,890,00

 0,00  0,00
 0,00  0,00

0,00
196.404,11

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti
previsione di competenza 
previsione di cassa

 5.115.739,35

 13.189.478,98  5.000,00  0,00

 5.115.739,35
10.800.280,22
13.194.478,98

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

10.795.280,22 5.000,00 0,00

Page 2 of 2



SPESE 2023 ( Variazione n. 9 ) 

Allegato 8-1, delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

in aumento in diminuzione
DENOMINAZIONE

COMUNE DI  MARANO PRINCIPATO

data: ..... /..... /............                n. protocollo ...................................
Rif. delibera del  determina  del  20/12/2023  n. 701228

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
VARIAZIONI

MACROAGGREGATO

PREVISIONIAGGIORNATE ALLAPRECEDENTEVARIAZIONE -DELIBERA N. 137 -ESERCIZIO 2023

PREVISIONIAGGIORNATEALLA DELIBERAIN OGGETTO -ESERCIZIO 2023

Disavanzo d'amministrazione   314.234,52  314.234,520,00

MISSIONE Servizi per conto terzi99
Programma Servizi per conto terzi - Partite di giro1

Titolo 7 Spese per conto terzi e partite di giro
Macroaggregato 1 Uscite per partite di giro

135.000,00 5.000,00  0,00
residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

 1.722,11  1.722,11
 130.000,00
 131.722,11 136.722,11 5.000,00  0,00

1635 / 1 (Resp/CdR: 2/2) - IVA DA SCISSIONEPAGAMENTI    ART. 17 TER DPR N.633/1972. NUOVA CODIFICA
Capitolo / Articolo 

Totale Macroaggregato residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

 1.722,11
 130.000,00
 131.722,11

 5.000,00
 5.000,00

 0,00
 0,00

 1.722,11
135.000,00
136.722,11

Totale Titolo residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

 1.722,11
 130.000,00
 131.722,11

 5.000,00
 5.000,00

 0,00
 0,00

 1.722,11
135.000,00
136.722,11

Totale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

 1.722,11
 130.000,00
 131.722,11

 5.000,00
 5.000,00

 0,00
 0,00

 1.722,11
135.000,00
136.722,11

 5.000,00  0,00
TOTALE MISSIONE residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa  5.000,00  0,00

 1.722,11
 130.000,00
 131.722,11

 1.722,11
135.000,00
136.722,11

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

 1.722,11
 130.000,00
 131.722,11

 5.000,00
 5.000,00

 0,00
 0,00

 1.722,11
135.000,00
136.722,11

Page 1 of 2



SPESE 2023 ( Variazione n. 9 ) 

Allegato 8-1, delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

in aumento in diminuzione
DENOMINAZIONE

COMUNE DI  MARANO PRINCIPATO

data: ..... /..... /............                n. protocollo ...................................
Rif. delibera del  determina  del  20/12/2023  n. 701228

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
VARIAZIONI

MACROAGGREGATO

PREVISIONIAGGIORNATE ALLAPRECEDENTEVARIAZIONE -DELIBERA N. 137 -ESERCIZIO 2023

PREVISIONIAGGIORNATEALLA DELIBERAIN OGGETTO -ESERCIZIO 2023

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

 2.876.933,12

 12.652.945,80  5.000,00  0,00

 2.876.933,12
10.800.280,22
12.657.945,80

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa
TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

10.795.280,22 5.000,00 0,00

Page 2 of 2


